to conclude, in his name, a tmce
with Philip, to last till the Feast
of AII Saints next ensuing, if that

monarch should desire it. Rot.

Pat. 23 Edw. I. m. 10
; Rymer,
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ex uiioquoque enim capitulo cathedrali vel col- Edward i.

, , A. D. 12115,

leg-iato per totam Angliam, nomine procuratioins
et expensarum, sex marcas argenti habuerunt, et

hoc ex concessione papali, praeter alia * donaria
' ^

multa. Et ubi *

capitula
"

relijjiosorum paupe-
rum vel sanctarum monialium propter tenui-

tatem non suflScerent per se, adjung^ebantur eis

circum adjacentes ecclesias parochiales, ad solu-

tionem peragendam; ita quod papale privilegium
non remaneret vacuum, nec deficeret obolus in

summa. Sequenti vero anno reversus est unus TheEmpeior

eorum, cum esset tunc rex m guerra Scotias refuses to

j T» I X j • • makepeace.
apud Berewyk, ut de praemissis responsum ac-

ciperet, et interim missi nuncii ad regem Ale-

maniae reversi sunt, nunciantes quod nec pacem
voluit nec ullum amorem, sicque reversus est

ille cardinalis infecto negotio. Reliquit tamen
ibidem octo personas ex suis interfectos a Scotis,
'

qui quum'^ ad quaerendum foenum et paleas die

quadam cum aliis processissent, et incaute pro-

cederent, a Scotis circumsepti sunt et interfecti.

Iterumque expensas accepit idem cardinalis, vi-

delicet, secundum taxationem Wyntoniensem et

LincoIniensem,de uuaquaque marca iii. denarios.

Eodem anno clerus decimum, cives sextum, popu-
lus duodecimum denarium *regi contulerunt.'

'

Obiit Bohertus de Bruys.

Eodem anno in terra sua Vallis Anandiae apud Deathof

Log-hmaban obiit nobilis ille vir dominus Ro- Br.ice'

bertus de Bruys quartus, in Coena Domini, qui, xhnrsday,

ut superius tactum est, circa successionem reg-ni
^"''^'^''

'

Supplied from MS. Lansd.
"
Sic MS. CoU. Trin. ;

'

qui,*
MSS. Coll. Arra. and CottTib.;
*

qui tamen,' MS. Lansd.

^ *

regni contulerunt,'
Lansd.

MS.
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Edward I. Scotiae cum Johanue de Balliolo coram rege
A.D. 1295. . - f . . . . .

Auglorum disceptavit; et, ut vivens ipse jusserat,

sepultus est in domo nostra Gisseburne juxta

patrem suum, Dominica secunda post Pascha,
sunday, XV. kaleudas Maii, cum summo honore, ut de-

cuit, et reverentia magna. Hic toto tempore vitae

suae gloriosus extitit, facetus, dives, et largus,

et abundavit in omnibus in vita et in morte.

Ohiit Gilbertus Comes Gloucestria.

Denthof Eodem anno obiit Gilbertus comes Glouces-

ciare. triac, qui Johannam, filiam regis Edwardi, duxe-

rat in uxorem, et puerum parvulum,
' Gilbertum

nomine, reliquit haeredem tenerum, ex eadem
HisCountess Johanua procreatum.'

' Post mortem cujus ipsa
marries

* ...
Raiphde Johanna, contra voluntatem patris sui regis,
hermer. infra euudcm annum, simplicem sibi militem,

nomine 'Radulphum de Montermere,"^ de episco-

patu Dunolmensi oriundum, qui viro suo comiti

militaverat, sibi matrimonio copulavit; qui in

posterum, per strenuitatem ipsius et industriam,
in magnum crevit virum, comesque Gloucestriae

appellatus est.

A. D. 1296.

Death of
John Arch-

bishop of

York,
March 15.

Ohiit Johannes ArcJiiepiscopm.

Eodem anno quasi finiente, scilicet in Qua-
drag-esima obiit Johannes Romanus, archiepisco-

pus Eborum, a Johanne Romano, quondam Ebo-

rum ecclesiae thesaurario, et quadam pedissequa

procreatus, et *bene'^ Romanus, quia a Romano

patre Romanam cupiditatem extraxit, et cum

mag-nus esset theologus et homo valde literatus.

• * Edwardum nomine exeadem
Johaana procreatum tenerum re-

liquit liaeredem,' MS. Lansd.

' *

Radulphum Monhermer,*
MS. Lansd.

* *
verus/ MS. Lansd.
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non tamen multae literae sed avaritia maxima Edwaru i.

n • . • o.. . . . 11 A.D. 1296.

eum fecit quasi msanire. Sitivit enim valde pe-
cuniam et substantiam aliorum, unde, justo Dei

judicio, contig-it, ut, qui subditorum bona, et

maxime ab intestatis, sitiret, subita quasi morte

praeventus, nuUum vel modicum ex testamento

proprio consecutus est emolumentum. Execu-

tores enim sui se intromittere noluerunt, ita quod
non de proprio, sed potius alieno, fiebant ex-

pensae funerum, et in ecclesia sua cum honore

simplici repositus est. Non enim panis vel

obolus pro anima dabatur ipsius. Hic visita-

tionem Dunolmensis ecclesiae, quam praedecessor
suus jure et jurisdictione Eborum ecclesiae vendi-

caverat, accepta, ut dicebatur, pecunia, dormire

sustinuit. Obedientiam etiam Dunolmensis epi-

scopi, quam primo pompose petierat, appella-
tione interposita, segniter prosecutus est. Huic

^gjgj"'''

successit Henricus de Newerk, ejusdem eccle-
^g"^^^^''*

siae decanus, electus a fratribus die Veneris f"^??.''
AprU 27.

proximo ante Ascensionem Domini,^ anni ejus-
dem M.ccxcvi., qui, missis ad papam nun-

ciis, eo quod personaliter adire non posset

propter exosam guerram inter duos reges ped-
culosissime continuatam, per bullam ipsius con-

firmatus est in anno sequenti, et iterum missis

nunciis pro consecratione et pallio, ex dispen-
satione ejusdem papae Bonifacii consecratus est

in ecclesia sua Eborum per Antonium Dunol-
mensem episcopum, cui commiserat papa potesta-
tem hanc specialem, Dominica scilicet secunda sunday,

post festum Sanctae Trinitatis, xvii. scilicet ka- n^l
'

lendas Julii, anno Domini * m.ccxcviii.'^

• The 7th of May, according I

^ <
m.ccxcv.,' MSS. CoU. Arm.

to Le Neve. I aad Cott. Tib.
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Warln
Gascony.

Domims Edmundm^ Frater Begis, irans/retavit

^in Vasconiam cum Exercitu.''^

* Eodem anno'^ transfretavit in Vasconiam, ex

praecepto regis, dominus Edmundus frater ejus,

cum comite Lincolniae, associatis eis xxvi. bane-

rettis, et septingentis armatis cum plebe multa, ap-

plicueruntque circa medium Quadrag^esimae apud

Burgum et Blaynes, manseruntque ibidem cum

nostris, quos in eorum adventu congratulantes

invenerant, usque Pascha, et congregati sunt ad

eos Vasconienses multi et caeterae nationes, ita

quod in brevi creverunt in numerum plusquam
wednesday, duo millia armatorum. In ebdomada vero Pas-
^" '

chae, dle Mercurii, moverunt se, et ex opposito
de Burdews fixerunt castra sua, a civitate quasi

per unam leucam, Quod videntes cives, exierunt

cum Francis, ut eis occurrerent. Mutup enim

videbant se, et ad congrediendum festinabant.

Nostri tamen expectabant, et in parte retraxe-

runt se, quasi fug-am simulantes, quousque se-

perarentur ab urbe spatio magno, et tunc versis

vultibus eos in urbem retrocedere compulerunt,

caesisque quasi duobus millibus, alios insecuti

sunt usque ad portas civitatis. Quidam etiam

ex nostris ingressi sunt cum eis, et demum, de-

missa porta, praeclusi sunt et retenti. Inter quos
erant illi duo fratres de *Manley,'* domini Ro-
bertus et Johannes, quf postea redempti sunt

dato pretio. Mane autem facto, timentes cives

obsidionem continuari, apposuerunt ignem in

domibus suburbanis quae muro adhaerebant : et

interim *
egressi'* marinarii nostri, caeteras domos

' Omitted in MS. CoU. Arm.
' ' Eodem anno, scilicet

M.ccxcv.,' MSS. Lansd. and Coll.

Trin.

8
'Maulay,' MS. Lansd.

Manlay,' MS. Cott. Tib.

* '

ingressi,' MS. CoU. Trin.
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suburbanas accendebant ; ita quod in ipso die Edward i.

T • . , ,. « A.D. 1296.

Jovis totum quasi suburbium vorax flamma con-
i^^^rr;

sumpsit. Die autem Veneris, cum urbem for- cascony.

tissimara nostri *

expug-nare'^ non possent, eo

quod lig-neas machinas non haberent, profecti
sunt usque Lang-on ultra *Ryons'- per tres

leucas, ubi dominus villas ejusdem in eorum

adventu, Francis efi^ugatis, tradidit eis villam

liberam, et morati sunt ibidem per tres dies, mi-

seruntque interim ad Sanctum Macharium, ut

villam redderent. At illi, petitis et obtentis tri-

dualibus induciis, miserunt Burdegalim, ut auxi-

lium mitterent, et, accepto responso quod non

possent, tradiderunt se nostris et villam reddi-

derunt. Castrenses tamen tenuerunt castrum,
et obsessi sunt a nostris tribus ebdomadis, non
tamen expugnati. Interim vero venerunt quin-

que burg^enses Burdeg-alenses ad dominum Ed-

rauudum, loquentes secreto et componentes
cura eo pro quinquies mille libris argenti, ut

civitatem Burdegalensem eidera traderent in

aurora a secundae diei dato, cura hoc signo et

inito pacto, ut cura essent urbem ingressi par-
cerent universis qui signo Sancti Georgii muni-

rentur. Dumque reverterentur ad urbera illi

quinque, proditi sunt, capti et incarcerati, et post
dies paucos patibulis suspensi. Venientibus

autem nostris ut ingrederentur ad libitum, re-

pulsi sunt a civibus, qui eorum adventum *

jara'^

praecognoverant, et firmissime clauserant portas

civitatis; initoque consilio, cura se illusos sic

cog-noscerent, nec securum haberent locura quo
declinarent, profecti sunt oranes usque Bayun et

honorifice suscepti sunt. At ubi dorainus Ed-

'

'oppugnare,' MSS. Coll.

Arm. and Cott. Tib.

' '

Ryovus,' MSS. Lansd. and
Cott. Tib.

; hic et passini.
^
Supplied from MS. Lansd.
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Edward I.

A. D. 1296.

Warin
Gascony.

Death of

Prince
Edmund.

mundus multos jam stipendiarios convocaverat,
et multos thesauros exhauserat, velut homo fa-

cetus et larg-issimus, cum jam tantam militiam

retinere non posset, eo quod non haberet sti-

pendia, decidit vultus ejus et infirmatus est circa

Pentecosten, et sic deficiente pecunia defecit et

spiritus, et post dies paucos viam universae carnis

ingressus est
;

^

praecepitque nostris ut aspor-
tarent eum secum, nec sepelirentur ossa sua

nisi cum solverentur et debita, feceruntque sic.

Et post treugas initas, reduxerunt secum ossa

ad fratrem suum regem, et per eum honorifice

sepulta sunt apud Westmonasterium Londo-

Con/usi sunt Nostri secimdo in Vasconia.

Post mortem domini Edmundi praeficitur

nostris comes Lincolniensis, de consensu totius

exercitus, homo quidem facetus, pulcherrimus, et

strenuissimus. Hic cum aliquantisper recreasset

exercitum, circa festum Sancti Johannis Bap-
tistae egressus est et obsedit urbem Hays per
VII. ebdomadas, et singulis fere diebus insultum

fecit ad urbem. At illi obsessi, de strenuitate

et juventute confidentes, multotiens exierunt, et

post conflictum aliqualem iterum ingressi sunt.

Tandem vero cum audissent nostri quod comes
de Arthoys veniretinauxiliumcaeterorum, reversi

sunt usque Bayon. Iteratoque post tempus mo-
dicum exierunt quidam ex nostris versus partes

Tholosanas, et multas villas et urbes incendio

concremarunt, reversique sunt contra hiemem

' On the Gascon RoUs is a

letter from the king to Prince

Edmund, conceming the papal

legates, dated at Roxburgh on

the 1 4th of May, 1 296. With the
exact date of his death we are
Qot acqaainted.
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cum nraeda ma^na. Tunc licentiati sunt multi Edward i.

A ,...,. , , , . , A. D. 1296.

ex Anglicis, scilicet vulnerati, debiles et imbe-:^^^^-r

cilles, et cum domino Willelmo de Vescy, qui «ascony.

infirmabatur, cum caeteris in Ang-liam reversi

sunt. Circa Purificationem beatae Virginis mi-A.D.1297.

serunt ad nostros qui erant apud Bayon, cives f/^^ Ingiish

de Belegarde et alii quidam ex nostris qui in
J,'n°°P'(,g3g.

eorum auxilio missi fuerant cum obsiderentur a ^"^

Francis, quod, victualibus fere deficientibus, aut

necessario oporteret in proximo eis succurrere,

*aut'^ obsessos fame deficere, vel, quod abhorre-

rent in immensum, in manus hostium se tradere.

Quo audito, festinavit comes qui nostris praeerat,

et, praeparatis necessariis, profectus est cum * sex-

centis"^ armatis et x. millibus peditum electorum,

mansitque eodem die in vesperis apud Perforarde.

Mane autem facto, continuavit inceptum iter

usque ad horam undecimam, volens, si posset,
eodem die obsessis subvenire. Et erant omnes
armati et bene muniti, quia suspicabantur hostes

in proximo, non tamen de certo sciebant : gradie-

banturque per turmas suas, tribus *distinctas'^

aciebus, portantes frumentum et onera interipsas
suas turmas. Cumque non distarent ab urbe

nisi per tres leucas modicas, et esset ipsa dies

multum inclinata, silvam quandam modicam,

quae erat in via, transire festinabant. Egressa
autem acie prima

* a silva,'
* occurrit eis in plena

planitie comes de Arthoys cum
' mille quingentis'^

armatis per quatuor acies distinctis et separatis.

Cong-redientibus erg-o duabus primis aciebus, re-

trocedere *fecit"^ alios acies nostra usque ad

secundam aciem, qua conjuncta cum prima, et

superveniente tertia, verterunt se nostri, et alii

anle,' MS. Lansd.

VI,,' MS. Lausd.

distiuctis,' MS. Lausd.

Omitted in MS. Cott. Tib.
' niille c,; MS. Cott. Tib.
'

coepit,' MS. Lansd.
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Edward I, insequuntur. Interim transierunt nostri qui in
A D 1297.

^^^~~
—'~ ultima custodia erant, et obviantes quartae aciei

Gascony. ipsius comitis ipsam in velocem fugam quasi pro
nihilo converterunt, et facta est obscura *

nox,'^ ita

quod nullus cognosceretur ab altero nisi lingua
materna loqueretur. Dispersique sunt nostri, et

etiam Franci, nescientes bene qua parte diverte-

rent quousque luna luceret super eos
;
lucente

tandem luna declinaverunt Franci ad urbes fini-

timas, et quidam ex nostris * inserti cum Fran-

cis,'
^
qui cum ex ipsa luce vel lingua manifesta-

rentur propria, capti sunt et violenter abducti.

The sene-^ lutcr quos dominus Johannes de Sancto Johanne

de^st! john, captus cst, ct quidam alii
; pauci tamen corruerunt

prisoner. gladio, quia advesperante die facta sunt haec, et

cooperuerat eos quasi subita caligo, nec erant

pedestres hinc vel inde qui projectos armatos

spoliarent vel interimerent. Nostri enim pe-
destres remanserunt in nemore, nec boni quic-

V quam exorsi sunt. Ex armatis autem nostris

trecenti viri processerunt 'usque" Belegarde,
sed tam«n a civibus, qui jam hoc factum audi-

erant, admissi non sunt, sed, clausis januis, im-

properabant eis quod suos consocios et comitem
strenuum tam vecorditer reliquerunt, processe-

runtque eadem nocte ad Sanctum Cynerum per

quatuor leucas, et ibi recepti sunt. Susceperunt
tamen alios in profundo noctis venientes, et,

eorum consilio freti, eg-ressi sunt in aurora diei

ad locum pug-nae, colligentes spolia multa, et

frumentum quod portaverant asportantes. Comes
autem noster cum multis aliis magno noctis

spatio vag-ans, cum jam nesciret quo diverteret,

per eandem viam reversus est qua et venerat, et

' '
mox,' MS. Coll. Arm.

' '
inteifecti eraut cum ipsis,'

MS. Lansd.

» Omitted in MSS. CoU. Arm.
and Cott Tib.
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mane, hora quasi tertia, venit ad * Perforarde'
'

ubi Edward i.
' l >

A. D. 1297.

prius pernoctaverat, et invenit ibidem multos ex ^^^^r,

suis mcestos quidem de ejus absentia, sed de «^«^ony

praesentia jam g-audentes eo quod salvum eum

receperant. Reversusque est usque Bayonum
cum domino Johanne de Britannia et toto comi-

tatu, congregatique sunt ad eum in sequenti

Quadrag-esima omnes dispersi sui et profug^i, et

in sequenti aestate moverunt se versus partes

Tholosanas, incendentes ' urbes etvillas'^ quas

poterant, et saevientes '

ig^ne et g-ladio" usque
ad Festura Sancti Michaelis. Removeruntque
obsidionem Sancti 'Katerini'* quam Tholonen-

ses fecerant, et reversi sunt cum praeda magna
usque Bayonum, hyemaveruntque ibidem usque
post Dominica natalitia. Et cito post, accepto a truce is
'^

. 7 . . . concluded.

mandato a re^e nostro de treugis mitis, reversi

sunt in Angliam
' circa Pascha.'^

Scoii rehellare coepermt contra Begem, et quo Modo.

Eodem anno, scilicet m.ccxcv., Scoti, ho- a.d. 1295.

mines inquieti, leves, et instabiles, subsequenti warwuh
... ,

' ^ Scotlaud.

modo contra regem An^liee rebellare cceperunt,
credentes excutere jug-um debitae servitutis. Im-

primis reg-i suo simplici sug^gesserunt, occasione

expensarum alleviandarum, ut omnes Ang-Iicos,

quos sumptuosissime retinuerat, ut dicebant, a

curia sua removeret, et caute quidem hoc ne

eorum seditio per Anglicos in primo suo fomite

' '

Perforade,' MSS. CoU. Arm.
and Lansd.

=" <et villas,' MS. CoU. Arm.;
'

villas,' MS. Cott. Tib.

2
*gladioperimentes,'MS. CoU.

Arm, ;

'

gladioque perimentes,'
MS. Cott. Tib.

* '
Kicemi,' MS. Lansd.

* * circa Pascha. Eodem die

quo fuerant devicti nostri posuit
dominus rex clerum extra suam
protectionem, ut patet inferius

octavo folio (p. II 7 of this edition)
et Deus suos non protexit.' MS.
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Kdward I.

A. D. 1295.

War with
Scotland.

panderetur. Interim, dum rex noster ad regem
Scotorum literas dirigeret, ut in guerram suam
contra regem Franciae robur exercitus in parte

mitteretur, excusatoria impotentiae et quasi brevis

responsio datur. Multiplicantur iterum preces
et praecepta non tantum ad regem immo et ad

magnates terrae, et semper responsiones frivolae

quaerebantur, eo quod conjurationes eorum validae

nondum complerentur ad votum. Tenuerant

enim parliamentum suum apud Scone, in quo, ad

modum Franciae, xii. pares ordinaverant, qua-
tuor scilicet episcopos, quatuor comites, quatuor

barones, quorum consilio et ordinatione extunc

tota Scotia regeretur. Nuntios etiam, in com-

positione sequenti nominatos, ordinaverunt, man-
dantes ut cum omni festinatione ad regem
Franciae properarent, foedusque inirent cum eo

meliori modo quo possent, quod et ipsi fecerunt

in hunc modum.

Treaty
between
Scotland
and France.

Scoti inierunt Fcedus cum Rege Francorvm.

Philippus,^ Dei gratia, Francorum rex, uni-

versis 'praesentes literas inspecturis, salutem.'*^

Inter alia, per quae regnantium et regnorum
exaltatio procuratur, acquiritur pacis et tran-

quillae quietis amoenitas, ac foelici et prospero
statui consulitur subditorum ; illud videtur, at-

tenta consideratione, praecipuum, ut inter reges
et regna solidae caritatis unitas, et fidelis amicitiae

foedera nutriantur.

Sicque reges et principes, ad '

propulsandas
"

* This and the following do-

cument have been collated on

contemporary enrolments in the

Treasury of the Receipt of the

Exchequer; the various read-

ings of the manuscripts of He-

mingburgh are given in foot-

notes.
»
*etc.,'MSS.

^ '

propellendas,* MSS.
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injurias et domandas insolentias perversorum, ac
^^^^T^J^-

reprimendas impugnationes hostiles sibi invicem, 'i^^,

*praesertim" pro zelo justitiae,
*
alFectum, cum

l^/oTian"

causa deposcit, exhibeant amabilis caritatis,
*°'^ ^""''*-

quod alter alteri libenter assistat'^ in prosperis,
et non deficiat in adversis

;
ut saltem defensionis

opportunae remedio, pacem odientium repressis

salubriter injuriosis impulsibus, pacis optatae
dulcedo proveniat ;

in cujus
'

pulchritudine,'
^

devoti pacis filii pacis auctori eo devotius quo
tranquillius famulentur.

Sane inclitus princeps Johannes, Scotiae rex

illustris, specialis amicus noster, praemissas utili-

tates et commoda prudenter attendens, venerabiles

patres, Willelmum Sancti Andreae et Mathasum
Dunkeldensem episcopos, ac Johannem de Soules

et Ingramum de Uraframvyle milites, nuncios 'et'*

procuratores suos ad hoc specialiter constitutos,

prout in quibusdam procuratoriis literis inde con-

fectis, ipsius regis sig-illo munitis (quarum tenores

de verbo ad verbum inferius sunt conscripti)

*plenius continetur,'* ad nos, pro contrahendis

confoederationibus et amicitiae foederibus, pro fu-

turis, specialiter destinavit.

Nos itaque ipsius regis votis laudabilibus

in hac parte grato *concurrentes'^ animo, ut

hujusmodi confoederationis affinitas et amicitiae

*fructuosus'^ contractus eo ferventius vig-eat,

stabiliusque *perduret,'^ quo melioribus firmatus

auspiciis, nexuque constrictus fuerit fortiori ; ac-

tum, conventum, et concordatum ' extitit"* inter

' Omitted in MSS.

80 CHRONICON

Edward I.

A. D. 1295.

Treaty
between
Scotland
and France.

nos, de voluntate et assensu carissirai germani et

fidelis nostri Caroli Valesiae et Andegavensis
comitis, et procuratores praedictos, procuratorio
nomine dicti 'regis,'^ quod inter Edwardum, pri-

mogenitum filium regis *ejusdem,'^ futurum regem
Scotiae, et qui per conventionem expressam habi-

tam cum procuratoribus
* antedictis

' ' successurus

est eidem reg-i in regno Scotiae et aliis terris suis,

et *Johannam'* primogenitam filiam germani
nostri praedicti, matrimonium 'contrahetur.'*

Cui regi, nomine dicti filii sui, promittimus
nos et * successores

' ^
nostros 'curaturos et efiec-

turos dari'^ in matrimonium cum praedicta filia

'viginti quinque millia librarum Turonensium

parvorum
'^ in pecunia numerata.

Idemque rex, praefatae filiae mille quingentas
libras sterlingorum annui redditus, in dotalitium

seu donationem propter nuptias, dare et assignare
tenebitur.

De quibus
* mille libras

' ^ '

sterlirigorura
' ^"

annui redditus in terris cum jurisdictionibus et

'justitiis
'^* omnimodis ad coronam regiam non

spectantibus, in locis infrascriptis, videlicet * de

Balliolo, de Dampetra,'" de '
Helicourt,'

^^ de

'Hornoy'" in regno Franciae
;
necnon de Lanark,

de 'Cadiou,'^^ de '

Maldisley,
' *^ de Cuningham,

' '

regis Johannis,* MSS.
' <

Scotije,' MSS.
^ *

praedictis,' MSS.
• Omitted in MSS.
* *

contrahatur,' MSS.
* '

successuros,' enrolment.

The reading of Hemingburgh's
MSS. has been adopted in text.

^ * futuros et effecturos dare,'
MSS.

* ' XXV. millia Turnorum par-

vorum,' MS. CoU. Arm.;
* xxv.

millia Turnorum,' MS.Cott.Tib.;
* XXV. milia Turonum parvorum,'
MS. Lansd.

' ' mille quingentis libris,'

MSS.
'0 Omitted in MSS. Coll. Arm.

aad Cott. Tib.

" '

institutis,' MSS.
»2

'inBallioIoDampitra,*MSS.
>3

Holicore,' MSS.
'« '

Homey,' MSS.
'* '

Kydeoun,' MS. CoII. Arm. ;

'

Kydioun,' MS. Cott. Tib.
;

'

Ky-
dyon,' MS. Lansd. now Cadzow.

'• *

Masdeley,' MS. CoII. Arm. ;

'
Masdesley,' MS. Cott. Tib.
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de Hadinffton, et in castro de Dunde, in ree^no Edwarar.^ ' > O A. D. 1295.

Scotiaj, cum pertinentiis locorura ipsorum,
' assi-

^:^:^

debif^eidem. ^00=
Ita quod si redditus et proventus locorum ^"'^ ^"'"'*-

ipsorum dictam summam 'mille librarum'^ ster-

lingorum annui valoris excedant, illud quod
'

superabundaret
' ^ ultra summam eandem prae-

fato domino ' nostro Scotiae reg-i remaneat.' *

Et si quid de summa ipsa
'

deesset/
^ idem

dominus * noster in'
^
aliis redditibus suis in reg-no

Scotiae constitutis, supplere integ-re teneatur
;
vel

easdem mille, si 'nos'^ maluerimus, necnon resi-

duas quingentas
' libras assig-nabit sibi percipi-

endas in bursa,
'^ in certis locis, annuatim ad

duos terminos ; ipsamque bene assecurabit de

dotalitio antedicto habendo et percipiendo ab eo

post
' dictum'^ matrimonium contractum, et mor-

tem dicti filii, quamdiu vitam duxerit in humanis.

Quod si dicti futuri conjuges a dicto rege velint

fortasse discedere, dicto dotalitio, in vita etiam

regis ejusdem, 'perfruentur.'^° Et si, successu

temporis, praedictus rex * ad secunda' " vota trans-

ire voluerit, nostrum super hoc consilium requi-

rere vel communicare debebit.

Idem quoque rex, more justi principis, cum
ex fervore justitiae tum etiam ex zelo dilectionis

internae, quam ad nos, domum nostram, solium,

et incolas regni nostri habere dinoscitur, moleste

ferens graves injurias, enormes excessus, impu^-
nationes hostiles, et ag-g-ressiones iniquas 'quibus'*^

> *

assignabit,' MSS.
* ' mille quingentarum libra-

rum,' MSS.
'

superhabundabit,' MSS.
'

regi Scotiae remanebit,'

MSS.
*
'deerit,'MSS.

«
'rexde,'MSS.

VOL. II.

7 Omitted in MSS.
* 'libras sic percipiendas in

bursa et,' MSS.
9 Omitted in MSS.
^o ' libere perfruantur,' MSS.
" ' ad sancta,' MSS.
'* <

cujusmodi,' MSS. Cott.Tib.

and Lansd.
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Edward 1. rex AnffHae, violato fidelitatis debito, quo nobis

tenebatur astrictus,
*

nos,'
^

fideles et subditos
Treaty

scoTun"d nostros, tam per terram, quam per mare, multi-
and France.

farie, multisquo modis ' hactenus oflfendisse
' '^

di-

noscitur, et ' ofiendere' ^ continue satagit et co-

natur. Ac propterea, ut 'nos'* et successores

nostros sibi et suis strictius mutui amoris alliget

aflectibus, ad repressionem salubrem injuriarum,

impug-nationum, et ag-g-ressionum hujusmodi, no-

bis efficaciter et potenter assistere gratuita ama-

bilitate disponens, dictis commisit procuratori-

bus, ipsique procuratorio nomine regis ejusdem
*nobis'^ promiserunt expresse, quod idem rex

Scotiae, in '

praesenti
' ^

guerra quam contra

dictum regem Angliae, fautores,
*
confoederatos,'

^

tam regem Alemanniae quam alios quoscunque
*
valitores, nunc'° habemus, nobis et successoribus

nostris, si ad eos guerra hujusmodi prorog^etur,

totis suis et regni sui viribus, tam per terram

quam per mare in Angliam publice et patenter
*
assistant,'^ ac praestabunt consilium et auxilium

opportunum. Et ut praefati regis Angliae inju-

riosi conatus eo commodius reprimantur, idemque
rex a perversis suae hostilitatis incursibus eo

citius resilire cogatur quo magis fuerit aliis oc-

cupatus, dictus rex Scotiae ipsi regi Angliae

g-uerram 'suis'^° propriis sumptibus et expensis
* toto posse suo et incolarum etiam regni sui

quotiens toto posse fuerit opportunum nobis

' *in nos,' MSS. Lansd. and
Cott. Tib.

' '

ostendisse,' MSS.CoU. Arm.
and Cott. Tib.; 'ondisse,' MS.
Lansd.

»
*ostendere,'MSS.Coll.Arm.

and Cott. Tib.; 'offendere,' MS.
lAnsd.

* ' et nos,' MSS.
* ' ac pro eo nobis,' MSS.
« '

praedicta,' MSS.
^ '

confoederatores,' MSS.
* '

gubernatores ejus,' MSS.
" '

assistent,' MSS.
'» Omitted in MSS.
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guerram coeptam prosequentibus ac manutenen-
^^*[^g^-

tibus, movere et'
^ continuare curabit. ^^;;^

Promiserunt insuper procuratores praefati gcotiand
'

procuratorio nomine memorati ' ^
reg^is Scotiae,

^"'^ France.

eundem regem curaturum et effecturum quod
tam praelati quatenus eis de jure licebit quam
comites, barones, et alii nobiles, necnon *universi-

tates'*' ac communitates villarum regni Scotiae,

erga nos et successores nostros in guerra prae-

dicta pari modo in omnibus sicut dictum est

superius se habebunt
; dictoque regi Angliae

simili modo totis suis viribus guerram ^facient,'*

sicut superius est expressum. Quodque tam

praelati, quam comites, barones, et alii nobiles,

necnon universitates communitatesque notabiles

dicti reg-ni Scotiae,
' suas nobis super hoc ' ^

patentes litteras suis munitas sigillis, quam-
citius fieri poterit, destinabunt. Conventum
fuit siquidem inter nos et procuratores prae-

dictos, nomine quo supra, quod si praelibatum

Angliae regem coadunatis viribus suis regnum
Scotiae per se, vel per alium, invadere '

forte'
^

contigerit, post guerram ad requisitionem nostram

per dictum Scotiae regem coeptam,
' vel post afii-

nitatem seu confoederationem praesentem'^ inter

nos initam, occasione earundem; nos, dummodo
ex parte ipsius regis Scotiae super hoc congruo

tempore fuerimus praemuniti, sibi subsidium faci-

emus,
*

ipsum
' ^

regem Angliae per partes alias

' ' toto posse quotiens fuerit

opportunum et incolarum etiam

regni sui nobis inceptam guerram
prosequentibus ac manutenenti-

bus movere ac,' MSS. Coll. Arm.
and Cott. Tib.

2 *
procuratorio nomine prae-

fati,' MSS. Coll. Arm. and Cott.

Tib. ; omitted in MS. Lansd.

' ' et universitates,' MSS.
* '

incipient et facient,' MSS.

' *

super hoc nobis suas,' MSS.
• Omitted in MSS.
^ * vel post coufoederationem

praesentem vel affinitatem,' MSS.
^ *

ipsumque,' enrolment.

g2
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Edwardi. occupando, ut sic ab incoepta invasione prae-

^^ '- dicta ad alia distrahatur, vel ei in Scotiam con-

s^ouatrd
veniens adjutorium sumptibus nostris, quousque

andFrance.
jjj Scotiam vcncrit, transmittcndo. Si vero

praenominatus Angliae rex terram Angliae per-

sonaliter * forsan
' '

exierit, vel terram ipsam no-

tabili, peditum vel equitum, armatorum ' homi-

num,'^ guerra inter nos et ipsum durante, numero

vacuarit, promiserunt procuratores praedicti pro-

curatorio nomine supradicto, quod praecipue in

hoc casu dictus Scotiae rex, cum toto posse suo,

terram Angliae, quantum latius sive profundius

poterit, intrare curabit, faciendo guerram bellura-

que campestre, obsidendo, vastando, ac regem

Ang-liae et terram ejus
*

praedictam modis omni-

bus quibus poterit, suis''' ut supradicitur sumpti-

bus, impugnando. Actum praeterea est et ex-

presse conventum inter nos et procuratores

praedictos, nomine quo supra, quod nos de

guerra quam praefatus Scotiae rex et successores

ejusdem contra •saspefatum"'* Ang-liae regem pro
nobis facient, postquam g-uerram ipsam ad requi-
sitionem nostram fecerint, vel si occasione initae

affinitatis vel confoederationis idem Scotiae rex

*jam'^ guerram fecerit supradictam, vel rex

Angliae contra ipsum occasione aliquorum ex

praemissis, nec etiam de praedicta guerra
* nostra' ^

componere aut pacem inire '

nequibimus'' vel

treugam, nisi ipsis in pace seu treuga, quam
de dictis omnibus guerris faciemus, inclusis

;

nec ipsi, similiter, pacem vel treugam de

'

'forte,'MSS.
' Omitted in MSS.
' '

praedictis modis omnibus

suis,' MSS. Coll. Arm. and Cott.

Tib. ; 'praedictismodis omnibus in

quantum poterit suis,' MS. Lansd.

* '

praefatum,' MSS.
« Omitted in MSS.
* * nostracum ipsis,' MS. Coll.

Arm.
7 Sic.
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guerris omnibus supradictis facere poterunt ^^^^\\^^
sine nobis. Pro quibus omnibus et singulis ^^g^jy

suprascriptis tenendis, adimplendis, et inviolabi- sfoS
liter observandis, obli^amus dicto Scotiae regi

^""^ ^""''*-

et successoribus suis, nos, haeredes, ac succes-

sores nostros, et omnia nostra, et ipsorum bona
mobilia et immobilia,

*

ubicunque et in qui-

buscunque consistentia,'
^

praesentia et futura.

Tractatus autem, conventiones, pactiones, ac

omnia et sing-ula 'suprascripta'^ dictus Scotiae

rex ratificare et approbare tenetur ac suo no-

mine innovare
;
ac super ratificatione, et appro-

batione, 'et'^ innovatione praedictis suas nobis

patentes litteras suo sigillo munitas, quamcitius
fieri poterit, destinare.

Tenores loero Litterarum procuratoriarum pradicta-
rum tales sunt.

Excellentissimo principi domino suo et araico, Letters

*si placet,'* domino Philippo, Dei gratia regi Fran- fronTthe*"^

corum illustri, Johannes, eadera g-ratia Scotiae scotfandcon-

rex, salutera in Domino. Noverit vestra '

regia'^ marrTa|e JTr

celsitudo quod nos facimus, constituimus, et ward°witti

"

* ordinamus'^ per praesentes, dilectos et fideles Prlncers"'

nostros, venerabiles patres Willelmum Sancti

Andreae, et Mathaeura Dunkeldensem episcopos,

ac Johannem de *

Soule,"'^ et Ingeramum de
'

Umfranvyl'
^
milites, attornatos,

'

procuratores,

et nuncios nostros'^ speciales, ad tractandum

' *
ubicunque existentia,' MSS.

Coll. Arm. and Cott. Tib. ;

' ubi-

cunque consistentia,' MS. Lansd,

* '

supradicta,' MSS.
3 ' et etiam,' MSS.
* Omitted in MSS.
* Omitted in MSS.

® *

ordinavimus,' MSS. Coll.

Arm. and Lansd.
7 <

Soules,' MSS.
8 '

Umframvyle,' MS. Coll.

Arm.;
'

Umfrevylle,' MS. Cott.

Tib. ;

'

Umfrayvile,' MS. Lansd.
' * nuncioa et procuratores

nostros,' MSS.
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Edward I. vobiscum, si placet, super sponsalibus
* et matri-

j^gjjg^g

—^monio'* contrahendis cum serenissima domicella

K^teu"'^ nepte vestra seu consanguinea et Edvvardo

scoSand."'^

*
filio uostro primogcnito'^ et haerede. Dantes

eisdem generalem et * liberam
' ' ac plenariam

potestatem, et mandatum speciale, sponsalia
et matrimonium praedicta contrahendi, faciendi,

et perficiendi, quatenus natura contractus hu-

jusmodi sponsalia et matrimonium inter ab-

sentes contrahi permittit et perfici, per procura-
tores seu nuncios ad hoc specialiter constitutos ;

et omnia ' alia
' * et singula faciendi quae ad

dictos *contractus seu conventiones'^ pertinent,
* seu'^ quocunque modo poterunt pertinere, et

sine quibus dicti contractus seu conventiones

rite nequiverint expediri. Ratum et firmum
* habentes et habituri quicquid dicti procuratores
et nuncii nostri, omnes, vel tres, aut duo ipso-

rum, in praemissis vel aliquo praemissorum
duxerint faciendum.

In cujus rei testimonium praesentibus litteris

sigiUum nostrum fecimus apponi.'
^

Tuesday, Datum apud Strivelyn, tertio nonas Julii, anno

Domini millesimo ducentesimo nonagesimo quinto,
'

regni vero nostri tertio.'^

> '

matrimonii/ MSS. CoU.

Arm. and Cott. Tib.
;

* matri-

monio/ MS. Lansd.
' '

primogenito meo/ MSS.
3 <

liberalem/ MSS. Coll. Arm.
and Cott.Tib.

* Omitted in MSS.
* 'contractus seu compositio-

nem/ MS. CoU. Arm. ;

' contrac-

tus seu conditiones/ MS. Lansd. ;

* contractus vel conditiones seu

compositionem/ MS. Cott.Tib.
« '

vel/ MSS.
' 'habentes et habituri quic-

quid .... sigillum nostnun feci-

mus apponi,' omitted in MSS.
« Omitted in MSS.

i
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Item alia.'^

Universis^ etc. Johannes, Dei gratia, etc. Letters

Noverit universitas vestra quod nos etc. utbetwVen*"^

supra. Dantes eisdem omnibus, tribus, aut scot"iaDd.°

duobus ex ipsis, g-eneralera et liberam ac ple-
nariam potestatem oblig-andi nos, et filium

nostrum, et ipsos incolas ; ac jurandi in animam
nostram, filii nostri, et regni nostri incolarum,
necnon omnia et singula faciendi et perficiendi,
etc. * Datum die quo supra.'

^

' * Item aliud,' MS. Lansd.
' This abstract is all that is

given in Hemingburgh's MSS.
The complete form of the instru-

ment, which foUows, is taken
from the contemporary copy in

the Treasury of the Receipt of

the Exchequer, referred to anti,

p. 78, note '
:
—

" Universis praesentes litteras

inspecturis Johannes, Dei gratia
Scotiae rex, salutem in Domino.
Noverit universitas vestra quod
nos facimus, constituimus, et or-

dinamus per praesentes, dilectos

et fideles nostros, venerabiles

patres WillelmumSancti Andreae,
et Mathaeum Dunkeldensem epi-

scopos, ac Johannem de Soule, et

Ingeramum de Umfranvyl mi-

lites, attornatos nostros, procura-

tores, et nuncios speciales, ad

tractandum, ordinandum, facien-

dum, et perficiendum omnia et

singula negotia, nos, Edwardum
filium nostrum primogenitum et

hajredem regni nostri, et incolas

regni nostri, qualitercunque tan-

gentia et ubicunque in regno

Franciae, cum quibuscunque per-

sonis, ecclesiasticis et seculari-

bus, cujuscumque conditionis

existant aut status. Dantes eis-

dem omnibus, tribus, aut duobus I

ex ipsis, generalem et liberam ac

plenariam potestatem obligandi

nos, et filium nostrum praedictum,

regnum nostrum, et ipsius in-

colas ; ac jurandi in animam

nostram, filii nostri, et regni
nostri iucolarum

; necnon omnia
et singula faciendi et perficiendi,

quae ad praedictos tractatus et

ordinationes etnegotia necessaria

fuerint vel opportuna ; et alia

etiam et singula faciendi et per-

ficiendi, quae nos, filius noster, et

incolae regni nostri, facere posse-
mus si praesentesessemus,etiamsi
mandatum exigant speciale. Ra-
tum et gratum habentes et habi-

turi quicquid per dictos quatuor,

tres, vel duos eorumdem, actum,

gestum, procuratumve fuerit in